
 

1 
 

PROVÁDĚCÍ POKYN ČPTM  

 
Vrcholové sportovní centrum 

mládeže 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Obsah 

1. Základní ustanovení ....................................................................................................... 3 

2. Personální zajištění ........................................................................................................ 3 

3. Zařazení do VSCM ......................................................................................................... 3 

4. Podpora ......................................................................................................................... 4 

5. Podmínky čerpání podpory ............................................................................................. 4 

6. Povinnosti atleta VSCM .................................................................................................. 4 

7. Vyřazení atleta z VSCM ................................................................................................. 5 

 

 



 

3 
 

1. Základní ustanovení  

1.1. Vrcholové sportovní centrum mládeže (dále jen „VSCM“) je jedním z Článků péče o 

talentovanou mládež (dále jen ČPTM) Českého atletického svazu (dále jen „ČAS“). 

Cílem VSCM je podpora sportovní přípravy atletů věkové kategorie U23. VSCM má 

celorepublikovou působnost. 

1.2. Činnost VSCM se řídí směrnicí ČAS č. 7-2022 o ČPTM, tímto prováděcím pokynem 

a všemi nadřazenými pokyny. 

1.3. Program VSCM je financovaný z prostředků Národní sportovní agentury ČR 

z programu na podporu talentované mládeže. 

2. Personální zajištění 

2.1. Činnost VSCM řídí asistent reprezentace U23. 

2.2. Sekce jednotlivých disciplín řídí reprezentační trenéři sekcí ČAS. 

2.3. Zařazené atlety vedou osobní trenéři. 

3. Zařazení do VSCM 

3.1. VSCM zařazuje registrované atlety ve věku 20–22 let, a to na daný kalendářní rok.  

3.2. Atlety do VSCM zařazuje šéftrenér ČAS na návrh asistenta reprezentace U23 a 

reprezentačních trenérů sekcí. Návrh musí být předem projednán s trenérskou 

radou. Finální seznam atletů schvaluje šéftrenér ČAS. 

3.3. VSCM zařazuje atlety podle následujících výběrových kritérií: 

 

3.3.1. atlet splnil limit VSCM, 

3.3.2. atlet byl účastníkem MČR ve své věkové kategorii, 

3.3.3. anebo je navržen k zařazení reprezentačním trenérem sekce, a to zejména 

v případech, kdy atlet splňuje entry standard EA na ME U23, 

3.3.4. anebo atlet v posledních dvou letech dosahoval reprezentační výkonnosti, 

účastnil se nejvyšší mezinárodní akce dle své kategorie (ME/MS), ale ze 

zdravotních důvodů nesoutěžil v daném kalendářním roce. 

 

3.4   Atlet zařazený ve VSCM může být zároveň zařazen v atletické akademii (dále jen 

„AA“). 

3.5   Atlet zařazený ve VSCM může být zároveň zařazen v RSC pouze pokud se jedná o 

atleta, který nemá smlouvu Instruktora sportu.  

3.6   Seznam zařazených atletů je zveřejněn na webu ČAS k 1.1. daného kalendářního 

roku. 

3.7 Zařazení do VSCM je podmíněno odevzdáním podepsaného formuláře „Návrh na 

zařazení do VSCM“ (do 31. 12. předchozího roku) a platnou sportovní zdravotní 

prohlídkou podle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 391/2013 o zdravotní 

způsobilosti k tělesné výchově a sportu. 

  



 

4 
 

4. Podpora 
 

4.1. Podpora VSCM se odvíjí od schváleného rozpočtu na daný kalendářní rok a počtu 

atletů, kteří jsou zařazeni do VSCM.  

4.2. Podpora VSCM není nároková a lze ji čerpat pouze na daný kalendářní rok. 

4.3. Výši podpory pro zařazené atlety, včetně účelového rozdělení, předkládá souhrnně 

pro VSCM asistent reprezentace U23 na návrh trenérské rady podle sekcí, schvaluje 

ji šéftrenér. 

4.4. O výši podpory a podmínkách čerpání jsou atleti a jejich osobní trenéři seznámeni 

nejpozději v prosinci předchozího roku. 

4.5. Při rozdělení podpory na sportovní přípravu se zvažuje minimálně: 

 

4.5.1. výkonnosti vzhledem k mezinárodnímu srovnání (evropské tabulky, entry 

standardy, splněná nominační kritéria ČAS), 

4.5.2. doporučení asistenta reprezentace U23 a reprezentačního trenéra sekce, 

4.5.3. celkové možnosti rozpočtu VSCM. 

 

4.6. VSCM podporuje sportovní přípravu atletů následujícími způsoby: 

 

4.6.1. příspěvkem na sekční, popřípadě vlastní výcvikové tábory, 

4.6.2. hrazením nákladů na sekční testovací srazy dle pokynů reprezentačních 

trenérů sekcí, 

4.6.3. hrazením dalších nákladů spojených se sportovní přípravou.  

 

4.7.  Během roku může dojít k navýšení podpory u zařazených atletů, a to podle 

možností rozpočtu VSCM.  

5. Podmínky čerpání podpory 
 

5.1. Prostředky na sportovní přípravu lze čerpat od 1. 1. do data konání ME U23, nebo 

do data určeného asistentem reprezentace U23.  

5.2. Návrh na čerpání podpory VCSM podle bodů 4.6 podává osobní trenér, nebo atlet se 

souhlasem osobního trenéra, na předepsaném formuláři nebo stanovenou formou 

asistentovi reprezentace U23. Návrh na čerpání podpory je nutné odevzdat 

nejpozději 14 dní před akcí/čerpáním. 

5.3. Zprávu z výcvikového tábora je nutné odevzdat nejpozději do 7 dní po ukončení 

akce. 

5.4. Všechny účetní operace musí být provedeny dle pravidel, jak je upravují vnitřní 

předpisy ČAS.  

6. Povinnosti atleta VSCM 
 

6.1. Dodržovat tréninkovou kázeň. 

6.2. Řídit se pokyny osobního trenéra. 

6.3. Vést evidenci tréninků (tréninkový deník) a poskytnout na požádání tréninkovou 

evidenci k náhledu asistentovi reprezentace U23, nebo reprezentačnímu trenérovi 

sekce. K evidenci tréninků využívají atleti online tréninkový deník ČAS. 

https://treninkovydenik.atletika.cz/login?returnUrl=%2F


 

5 
 

6.4. Řídit se pokyny asistenta reprezentace U23 pro účely VSCM a reprezentace. 

6.5. Prostřednictvím svého AO/AK aktualizovat osobní údaje v registru ČAS, a to včetně 

aktuálního osobního trenéra.  

6.6. Účastnit se sekčních testování. 

6.7. V případě nominace reprezentovat ČR na mezinárodních soutěžích. 

6.8. Účastnit se MČR do 22 let, MČR mužů a žen.  

6.9. Řádně se omluvit asistentovi reprezentace U23 z neúčasti na MČR a společných 

akcích VSCM (na které byl atlet pozván). 

6.10. Řídit se vnitřními předpisy ČAS. 

7. Vyřazení atleta z VSCM 
 

7.1. Atlet může být z VSCM vyřazen kdykoliv od zařazení do VSCM. Návrh na vyřazení 

může podat reprezentační trenér sekce, nebo asistent reprezentace U23. O vyřazení 

rozhoduje šéftrenér. 

7.2. Atlet může být vyřazen z VSCM z následujících důvodů: 

7.2.1. na žádost atleta nebo osobního trenéra, 

7.2.2. porušení povinností atletů VSCM, 

7.2.3. porušení etického kodexu ČAS, 

7.2.4. porušení reprezentační smlouvy (pokud ji má atlet podepsanou), 

7.2.5. porušení antidopingových pravidel, 

7.2.6. neomluvená neúčast na MČR do 22 let, anebo MČR mužů a žen (platí i pro 

halové MČR). 

7.2.7. neomluvená neúčast na výcvikovém táboře, testovacím srazu, nebo jiné 

oficiální akci ČAS, na kterou byl atlet pozván, 

7.2.8. ukončení aktivní sportovní přípravy. 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Autoři: 

Jana Sobčíková, Jan Koutník, Jiří Ondráček ve spolupráci s Pavlem Slukou a komisí mládeže 

ČAS – Lukáš Dejdar, Jan Škrabal, Zdeněk Rakowski, Hana Větrovcová, Michal Černý, Jan 

Dvořák, Tomáš Kopecký 

 

Tento Prováděcí pokyn navazuje na Koncepci reprezentace 2022-2032. Byl schválen 

Předsednictvem ČAS dne 13. 10. 2022, nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023 a k témuž dni ruší 

dokument „Vrcholové sportovní centrum mládeže PROVÁDĚCÍ POKYN ČPTM 2021–2024“. 


